CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000

Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 26/2024                                                                      de 22 de julho de 2024.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Promover estudos acerca da viabilidade de construção de banheiros femininos e

masculinos, com chuveiros, na Quadra Poliesportiva Wilson Paulucio, localizada nas

dependências da EMEF “Kaio Fredy Daré Grigoleto”, neste Município.”

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores dos benefícios proporcionados pelo esporte na vida das pessoas,

promovendo a socialização, o autocontrole, a diminuição dos níveis de violência, a formação

da consciência coletiva, a promoção da saúde física e mental, enfim, a melhoria da

qualidade de vida. É por esta razão que o fomento à prática desportiva, consagrada

constitucionalmente como um direito social, é dever de todos os entes da Federação.

A Quadra Poliesportiva Wilson Paulucio localiza-se nas dependências da EMEF “Kaio Fredy

Daré Grigoleto”, e proporciona para os alunos e usuários, ambiente ideal para as práticas

esportivas. Além disso, também é amplamente utilizada para a realização de eventos

festivos e religiosos, por se tratar de espaço amplo e de fácil acesso.

Ressaltamos que a adoção das medidas solicitadas é imprescindível para comodidade, tanto

dos usuários da quadra, quanto daqueles que lá comparecem como espectadores. Com

relação aos banheiros, estes são necessários em todo ambiente público, sendo que a

construção de banheiros de uso exclusivo, assegura maior privacidade.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento – Bairro Boa Vista– Vila Valério-ES – Cx. Postal 09 - CEP.: 29785-000

Telefax: 0xx(27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Além disso, a colocação de chuveiros nos banheiros garantiria bem-estar dos alunos após

as aulas de educação física, uma vez que acabam permanecendo nas aulas posteriores

com a roupa suada, em decorrência do esforço físico das atividades, gerando desconforto.

Também contribuiria para os usuários da quadra em dias festivos, como em congressos e

encontros de igrejas, que normalmente possuem tempo de duração estendido. Nesse ponto,

tal providência é sugestão de diversos munícipes, em especial, de Guilherme de Oliveira

Fleger, membro da Igreja Luterana da Paróquia Paz de Vila Valério e Presidente do Distrito

Espírito Santo Norte - DIESNORTE.

Isto posto, contamos com o imprescindível apoio de Vossa Excelência no acolhimento à

reivindicação ora apresentada.

Sala das Sessões, em 22 de julho de 2024.

IARLY MENEGUELLI
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2024-07-22T15:41:42-0300